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ي انتونیو ګوترش  
ې د وزیرانو غونډې ته د ملګرو ملتونو د سرمنشر ې کچ 

ي وضیعت په اړه د اوچت  په افغانستان کې د بشر

 وینا

مه ۱۳کال د سپټمب    ۲۰۲۱د   

 جلالتمآبانو 

 ښاغلو او اغلو،  

 . د افغانستان خلک ژوند ته اړتیا لري

 له لسیزو جګړو، ناامنیو او تکلیفونو وروسته کیدی شي دوی له ترټولو سخت وخت سره مخامخ وي. 

 اوس نړیوالې ټولنې ته ددې وخت دی چې له دوی سره ودریږي.  

اجازه راکړئ چې روښانه یې ووایم: دا کنفرانس یوازې ددې لپاره نه دی چې موږ به د افغانستان خلکو ته  

 استه ددې لپاره ده چې موږ یې پوره وړي یو.  څه ورکړو. بلکې دا ن

 جلالتمآبانو 

  امخبشري بحرانونو سره مخ  ړهله خورا ناو ېک ړۍدمخه، افغانان په ن یښوپ ډراماتیکو یو لهاون  یرود ت ان

 . وو

 کومه راځي. له  پوهیږي، چې ددوی راتلونکي خواړه ه  نن سبا په هرو دریو افغانانو کې یو یې ن

 او اساسي عامه خدمات له منځه تلو ته نژدې شویدي.  –د بې وزلۍ کچه په چټک ډول پورته کیږي  

 په سلګونو زره خلک په زور د خپلو کورونو پریښوولو ته مجبوره شوي. 

چې دا په تیرو څلورو کلونو کې دویمه  – دیپه عین وخت کې، افغانستان له سختې وچکالۍ سره مخامخ 

 ځپونکې وچکالي ده.

 . ته ورسوي  یپا  ړهخوا ممکن خپل دهمدې میاشتې ترپایه چې ژمۍ را نژدې کیږيخلک  ډیر

 وبا لاهم په هیواد کې دوام لري.  ۱۹او البته چې د کویډ 

 جلالتمآبانو 

  ې، د ژوند ژغورن ړود خوان خلکو ته د افغانست –او په لویه کې بشرپاله سیستم  –د ملګرو ملتونوکورنۍ  

 وړاندې کوي.  خدمات   یاروغت  د میندو د روغتیا پالنې په ګډون  اړیناو  دتوکو

  ینځتهرام یکانیزمونهم ته د ځواب ورکولو د همغږۍ لپاره پیاوړي څواو بشردوستانه هیي   یاختمپر ږمو

 چې پر بشري حقونو متکي دي.  -دي  ړيک

 څخه  تین ګریفیټس رما په برخه کې د سرمنشي معاون ږيهمغ د مرستو  یړنیود بشردوستانه چارو او د بما 

 .يوغوښتل چې تیره اونۍ کابل ته سفر وکړي او د طالبانو له مشرتابه سره خبرې وکړ
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و د وړاندې کولو او  بشردوستانه مرست ډول د او خپلواک  انهطرف ېب  پهخلکو ته  ړمنوا یونونوهغه مل

 . ړهک نوره هم پیاوړې  یاژمنت ږزمو خوندیتوب په اړه

ینګار وکړ او له ټولو خواوو یې غوښتنه وکړه چې ددوی  هغه د مرستو په رسولو کې د ښځو په مهم رول ټ

 هوساینه، حقونه او خوندیتوب ډاډمن کړي.  

 په ځانګړي ډول د ښځو، نجونو او لږکیو د خوندیتوب غږ وکړ.   –هغه په هر وخت کې د ملکیانو  

  یکل وابیهځته په  ګریفیتسمعاون عمومي منشي د ملتونو  ګرواو د مل ډول يپه شخص  -چارواکو واکمنو 

 . ړيهمکاري وک ېترلاسه کولو ک ډاډ رسولو  يبه د افغانستان خلکو ته د مرست  يدو ېچ  -ژمنه وکړه  ېک

زموږ کارکونکي او مرستندویان باید اجازه ولري چې له ویرې، ډار او ځورولو پرته په خوندي ډول خپل  

 کار ترسره کړي.  

 ،جلالتمابانو

 .  وژغورنۍ د هڅو ددوام لپاره، موږ دمګړۍ څلورو شیانو ته اړتیا لرپه افغانستان کې د ژوند 

 لومړی، مالي تمویل

په کافي اندازه  ېلرو چ ړتیاته ا ېد  ږاو موموږ ډیره اړتیا لرو. موږ مالي تمویل ته عاجله اړتیا لرو. 

 و. سره سمون ولر یطوشرا  ویدونکبدل په چټکه توګه ېک  صحنهپه  څواوسو تر  منونکي وانعطاف 

میلیون   ۱۱امریکایي ډالرو د تازه غوښتنې )اپیل( ملاتړ وکړئ چې   همیلیون ۶۰۶زه له تاسو غواړم چې د 

 خلکو ته په راتلونکو څلورو میاشتو کې بیړنۍ مرسته ترلاسه کړو. 

نن موږ په افغانستان کې د بشردوستانه عملیاتو د ملاتړ لپاره د ملګرو ملتونو د بیړني غبرګون له مرکزي  

 میلیون ډالرو د تخصیص اعلان کوو.  ۲۰ندوق )فنډ( څخه د ص

د بشردوستانه لاسرسي د دویم، موږ له کابل او د افغانستان له نورو برخو سره د هوایي دهلیز په شمول 

 . ستاسو مرستو ته اړتیا لروپراختیا په برخه کې 

کندهار، مزار  څخهله اسلام آباد  (UNHAS)  -یو ان هاس  - ات خدم يی ملتونو بشردوستانه هوا ګرود مل

 . بیایيپرمخ   یات عمل   یسېراه  وروستیوله  ګست د ا ې، چیو هوایي دهلیز رامنځ ته کړیاو هرات ته 

  ټولاو اوس په   - ېشو یلپ له سرهکابل ته  څخهله اسلام آباد  ېالوتن( UNHASیو ان هاس )  پرون، د 

 دي. ېفعال ډول ړپه بشپ ېک یواد ه

 دغه کار باید دوام وکړي. د ډیر نورڅه د کولو اړتیا ده. 

و لیږد را  بشردوستانه توکد او  ندویه کارکونکومرستچې د هیواد په دننه او له هیواده بهر د لرو  ړتیاا ږمو

 .لیږد وکولی شو

  ډولپه خوندي چې لرو،   ړتیالاسرسي ته اچټک  له خنډ پرتهته  ځایونوډول مهمو اړو  ګړنديپه  ږمو

 . وڅاروتوکو حرکت  مرستندویهد  ېکپه دننه   یواد ه د او  غبرګون
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دریم، موږ په افغانستان زده کړو ته د لاسرسي او نورو اړینو خدماتو په ګډون د ښځو او نجونو د حقونو  

 ساتنې ته اړتیا لرو.  

  یزودوه لس یروپه ت چې   – ینسل د  ینو ینومشرانو او متشبث  ښځینهد نن سبا د افغانستان یوه روښانه برخه 

 .ړېاو وده ک یې زده کړې  ېک

ې غواړي ډاډمنې شي چې دغه لاسته راوړنې له لاسه نه وځي، دروازې نه بندیږي او افغان ښځې او نجون

 هیلې یې له منځه نه ځي. 

 دا د هر افغان او دهیواد د راتلونکي لپاره مرکزي او اصلی ټکی دی. 

بلاخره، موږ اړتیا لرو ترڅو ډاډمن شو چې زموږ بشردوستانه مرستې یا غبرګون ژوند او معیشت  

 ژغوري. 

 ټول په یوځل.   –دیو بشپرهیواد د له منځه تللو سره مخامخ دی   فغانستان خلک د ا

 وساتو.  ګپرمخت یزودوه لس وروستیود  ید با ږاو مو  ید  امخحالت سره مخ  یړنيب  اخپر یو لهافغانستان 

شي په  یخلک کول ، یږيک  ېاقتصاد فعال پات يځای ېچ  ړوترلاسه ک ډاډ  ید با ږکولو سره، مو ددې کارپه

، دوی لومړنیو اساسي خدماتو، اساسي عایداتو او ټولنیز خوندیتوب ته  شي ېپات ېکورونو ک  سیمو اوخپلو 

 لاسرسی لري.  

خو د افغانستان خلک به په اوږدمهال کې هم زموږ مرستو ته اړتیا   –موقتې حل لارې ډیرې مهمې دي 

 ولري. 

 یواد له خپل ه ېچ یزيپران  ېدرواز  ېافغانانو ته خپلهغو  ګهسخاوتمندانه توپه   دې یوادونهه  ړيغ بنا،نو 

 . دي شوي ړته ا  یښتېت څخه

 او ټول غړي دولتونه باید د کډوالو د خوندیتوب په برخه کې نړیوالو مسوولیتونو ته درناوی وکړي.  

 زموږ ملاتړ باید داړتیا له کچې سره برابر وي. 

 جلالتمابانو 

 ښاغلو او اغلو،  

 د جګړو په کلونو کې ما له کابل څخه ډیر ځله لیدنه کړې. 

 وو.  ډک څخهاو غم  ۍله وحشت، بدبخت  یتونهدا مامور

 چې ما ورسره ولیدل.  يمشخص شو ، باور او عزم په هیلوافغانانو دا سفرونه همدارنګه دهغو  ګرم

چې ښې دندې ولري. دوی غواړي   غواړيدوی غواړي چې سخته بې وزلي له منځه یووړل شي. دوی 

چې ژوند او اساسي ازادې یې خوندي وي. دوی غواړي چې هیواد یې له ترهګرۍ او نا امنۍ څخه خلاص  

 وي.  

 په لنډه توګه، دوی هرهغه څه غواړي چې د انسانۍ کورنۍ هرغړۍ یې غواړي او وړ یې دی. 
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 . ړووک  ګوونهپان  ېاو ژمن پردغې هیلېلرو  ړتیاا ږمو 

او په افغانستان کې له ټولې مرستندویه   له کارکونکوملتونو  ګرود مل ږزموخپلې خبرې  ېچ ړئاجازه راک

 پای ته ورسوم.  یموکل وځانګړپه  ېاو منن  ینېستا  چې لویه برخه ېې افغانان دي، د  –ټولنې 

 . ه ملاتړ ورسره دیړ کار کوي او زما بشپ فوق العاده ېک یواد ه  ټولپه   یدو

  یدو  ېچ وړ ترلاسه ک ډاډ او  -کوي  ړد افغانانو ملات یدو  ېچ ځکه ړووکژمنه  ړملاتد  ید دو ېچ ځئرا

 . ړيترسره ک ډولشي دا کار په خوندي   یکول

 سره حرکت کوي.  ټکۍپه چ   ېپه افغانستان ک یښېاو پ ید  ډ وخت لن

 -شو  یکول یې ږمو ېچ ړو وک څهاو هر هغه  - ځوووغ  ښهد افغانستان خلکو ته د ژوند دغه کر ېچ ځئرا

 .ړومرسته وک ېپه ساتلو ک  هیلوسره د  یدو  چې له  –  یو ړيپورو ږمو ېچ څههر د او

 مننه. 

 


